
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

SODS  

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES 
 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

 

 

PORTARIAS 

 

 

2020 

 

 
SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 04                                    Campina Grande – Paraíba  



 

Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 04 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

 
 

 
 
PORTARIA SEI Nº 02, DE 16 DE JULHO DE 2020 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/UFCG Nº 030, de 15 de março de 2018 e 
Ofício SEI nº 49/2020/GD-CFP/DC-CFP, de 10 de julho de 2020 (Processo SEI nº 23096.023343/2020-88), 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, à Professora Ilana Sanamaika Queiroga Bezerra, 
Matrícula SIAPE nº 21537737, representante da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro Formação de 
Professores, para exercer as atividades de Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 17 de julho de 2020. 

Art. 2º O período de mandato da Conselheira tem início em de 17 de julho de 2020 e término em de 16 de 
julho de 2022. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
ALARCON AGRA DO Ó 

Presidente 

PORTARIA SEI Nº 03, DE 17 DE JULHO DE 2020 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI 
nº 49/2020/GD-CFP/DC-CFP, de 10 de julho de 2020 (Processo SEI nº 23096.023343/2020-88), 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores Viviane Gomes de Ceballos, Matrícula 
SIAPE nº 1545426 e Israel Soares de Sousa, Matrícula SIAPE nº 2349119, representantes das Coordenações do 
Centro Formação de Professores, para exercerem as atividades de Conselheira Titular e Conselheiro Suplente, 
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 17 de julho de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
ALARCON AGRA DO Ó 

Presidente 
 

PORTARIA SEI Nº 04, DE 17 DE JULHO DE 2020 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/UFCG Nº 030, de 15 de 
março de 2018 e Ofício SEI nº 49/2020/GD-CFP/DC-CFP, de 10 de julho de 2020 (Processo SEI nº 
23096.023343/2020-88), 

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, à Professora Viviane Guidotti Machado, 

Matrícula SIAPE nº 3039695, representante das Coordenações do Centro Formação de Professores, para exercer 
as atividades de Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 17 de julho de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
ALARCON AGRA DO Ó 

Presidente 
 

PORTARIA SEI Nº 05, DE 17 DE JULHO DE 2020 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/UFCG Nº 030, de 15 de março de 2018 e 
Ofício SEI nº 13/2020/DC-CH/CH, de 14 de julho de 2020 (Processo SEI nº 23096.023613/2020-51), 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Professores Silede Leila Oliveira Cavalcanti, Matrícula SIAPE nº 23278437 
e João Valter Ferreira Filho, Matrícula SIAPE nº 15581622, representantes das Coordenações do Centro de 

Portarias – Câmara Superior de Ensino 



 

Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 04 

Humanidades, para exercerem as atividades de Conselheira Titular e Conselheiro Suplente, respectivamente, nesta 
Câmara, a partir de 17 de julho de 2020. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 17 de julho de 2020 e término em de 16 
de julho de 2022. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
ALARCON AGRA DO Ó 

Presidente 
 
 
PORTARIA SEI Nº 04, DE 16 DE JULHO DE 2020 
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Oficio SEI Nº 
06/2020/CD-CCTA/CCTA-Pombal, de 10 de julho de 2020 (resposta ao Processo SEI Nº 23096.029240/2019-98), 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, à Professora Rosilene Agra da Silva, Matrícula SIAPE: 1482544, representante 
dos Coordenadores de Programa de Pós-Graduação, do Centro Ciências e Tecnologia Agroalimentar, para exercer 
as atividades de Conselheira Suplente do Conselheiro Ewerton Marinho da Costa, em substituição a 
Conselheira  Alfredina dos Santos Araújo, nesta Câmara, a partir de 17 de julho de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor nesta data.  
Benemar Alencar de Souza 

Presidente 
 
 
PORTARIA SEI Nº 04, DE 13 DE JULHO DE 2020 
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Oficio SEI Nº 08/2020/SGA-CCT/CD-
CCT, de 13 de julho de 2020 (resposta ao Processo SEI Nº 23096.031443/2019-44), 
R E S O L V E: 

Art. 1 º Conceder posse, em caráter pro tempore, ao Professor Erinaldo Clemente dos Santos, Matrícula 
SIAPE nº 03380449, representante docente do Centro Ciências e Tecnologia, para exercer as atividades de 
Conselheiro Titular neste Colegiado, a partir de 13 de julho de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor nesta data. 
VICEMÁRIO SIMÕES 

Presidente 

PORTARIA SEI Nº 05, DE 13 DE JULHO DE 2020 
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Oficio SEI Nº 
08/2020/SGA-CCT/CD-CCT, de 13 de julho de 2020 (resposta ao Processo SEI Nº 23096.031443/2019-44), 
R E S O L V E: 

Art. 1 º Conceder posse, em caráter pro tempore, ao Professor Agos_nho Nunes da Costa 
Lira, Matrícula SIAPE nº 03381747, representante docente do Centro Ciências e Tecnologia, para exercer 
as a_vidades de Conselheiro Titular neste Colegiado, a par_r de 13 de julho de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor nesta data. 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 06/2022 – INEXISTENTE 
 

PORTARIA SEI Nº 07, DE 13 DE JULHO DE 2020 
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SEI DC-CCTA Nº 0898729, de 13 de 
julho de 2020 (resposta ao Processo SEI Nº 23096.028505/2019-31), 
R E S O L V E: 

Art. 1 º Conceder posse aos Professores Alfredina dos Santos Araújo, Matrícula SIAPE nº 
1639688 e José Cleidimário Araújo Leite, Matrícula SIAPE: 1743619, representantes docentes do Centro 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar, para exercerem as atividades de Conselheiro Titular e Suplente, 
respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de julho de 2020. 

Art. 2º O período de mandato dos conselheiros tem início em 13 de julho de 2020 e término em 12 de julho 
de 2022. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação 

Portarias – Colegiado Pleno 



 

Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 04 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Presidente 

 

PORTARIA SEI Nº 08, DE 16 DE JULHO DE 2020 
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 14/2020/DC-CH/CH, de 15 de julho 
de 2020 (Processo SEI Nº 23096.023695/2020-33), 
R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder posse ao Professor Darcon Sousa, Matrícula SIAPE 23174895, representante docente do Centro 
Humanidades, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, neste Colegiado, a partir de 17 de julho de 2020. 
Art. 2º O período de mandato do conselheiro tem início em 17 de julho de 2020 e término em 16 de julho de 2022. 
Art. 3º Esta portaria entrará na data de sua publicação.  

VICEMÁRIO SIMÕES 
Presidente 

 

PORTARIA SEI Nº 09, DE 28 DE JULHO DE 2020 
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho CSGAF-SODS nº 0915269, de 28 de julho 
de 2020, (Processo SEI nº 23096.024595/2020-24),  
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, ao Professor Giliard Cruz Targino, Matrícula SIAPE nº 
21331322, na qualidade de representante da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, para exercer as 
atividades de Conselheiro Titular neste Colegiado, a partir de 28 de julho de 2020. 

 Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
VICEMÁRIO SIMÕES 

Presidente 
 

PORTARIA SEI Nº 10, DE 30 DE JULHO DE 2020 
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho CSPG-SODS nº 0916999, de 29 de julho 
de 2020, (Processo SEI nº 23096.024595/2020-24),  
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, ao Professor José Marciano Monteiro, Matrícula SIAPE 
nº 18361488, na qualidade de representante da Câmara Superior de Pós-Graduação, para exercer as atividades de 
Conselheiro Titular neste Colegiado, a partir de 29 de julho de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
VICEMÁRIO SIMÕES 

Presidente 
 

 

Boletim de Serviço/Portarias – SODS ‒ UFCG  

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

 
Campina Grande, 30 de julho de 2020 

 

 


